Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Zooindikatoret

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti II, semestri 3

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E hëne, 14.00-15.30, Laboratori i Zoologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Halil Ibrahimi

	Detajet kontaktuese: 
	044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	]Kjo lëndë ka të bëjë me aspektet e përdorimit të organizmave të gjallë në monitorimin e mjedisit, adaptimin e  organizmave shtazorë për të jetuar në kualitete të ndryshme të mjedisit, përdorimin e  pakurrizorëve, amfibeve, reptileve dhe gjitarëve në përcaktimin e kualitetit të mjedisit, indeksat e përcaktimit të kualitetit të mjediseve ujore, tokës dhe ajrit si dhe biologjinë, fiziologjinë dhe ekologjinë e organizmave zooindikatorë.


	Qëllimet e lëndës:
	Programi mësimor i lëndës Zooindikatorët ka për qëllim njohjen me biologjinë dhe ekologjinë e organizmave shtazorë që përdoren në bioindikacion si dhe trajnimin e studentëve në përdorimin metodave bioindikatore në përcaktimin e kualitetit të mjedisit.    


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Përshkruajnë veçoritë kryesore të bioindikacionit

· Identifikojnë organizmat shtazorë më të rendësishëm që përdoren në bioindikacion

· Të njohin aspektet ekologjike dhe biologjike të zooindikatorëve

· Të aplikojnë indeksat e përcaktimit të kualitetit të mjedisit duke përdorur organizmat shtazorë

· Të identifikojnë ndryshimet e botës së gjallë dhe ekosistemeve nga ndotja

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	12
	12

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	12
	12

	Detyra të  shtëpisë
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	12
	12

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	9
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	4
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	4
	4

	Totali 


	11
	113
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. ME Conti, (2008) Biological Monitoring, Theory and Application, WIT Press, USA



	Literatura shtesë:  
	2. Aleko Miho (2011) Monitorimi Biologjik Mjedisor – Tiranë

3. BA Markert, AM Breure, dhe ZG Zechmeister (2003) Bioindicator and Biomonitors, Elsevier, Netherlands

4. MG Paoleti (2015) Invertebrate biodiversity as bioindicators of sustainable landscapes, Elsevier, Netherlands




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përdorimi i shtazëve në biomonitorim

	Java e dytë:
	Monitorimi i ndotjes së tokës dhe ajrit

	Java e tretë:
	Integriteti biologjik dhe organizmat indikatorë

	Java e katërt:
	Përdorimi i shpendëve si bioindikatorë

	Java e pestë:  
	Përdorimi i peshqve si bioindikatorë

	Java e gjashtë:
	Molluskat si bioindikatorë

	Java e shtatë:  
	EPT dhe bioindikacioni. Vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Oligohetat si bioindikatorë

	Java e nëntë:  
	Trichopterat, Plecopterat dhe Ephmeropterat si bioindikatorë

	Java e dhjetë:
	Gjitarët si bioindikatorë

	Java e njëmbedhjetë:
	Banka e mostrave mjedisore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Nematodat si bioindikatorë

	Java e trembëdhjetë:    
	Indeksat e përcaktimi të kualitetit të mjedisit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Indeksat e përcaktimit të kualitetit të mjediseve ujore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i integruar mjedisor. Vlerësimi i dytë

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ushtrimet

	Java
	

	Java e parë:
	Morfologjia, ekologjia dhe vlerat indikatore të Trichopterave

	Java e dytë:
	Morfologjia, ekologjia dhe vlerat indikatore të Plecopterave

	Java e tretë:
	Morfologjia, ekologjia dhe vlerat indikatore të Ephemeropterave

	Java e katërt:
	Grupet e tjera të makroinvertebrorëve bioindikatorë

	Java e pestë:  
	Indeksat e përcaktimit të kualitetit të ujërave – Indeksat trofikë

	Java e gjashtë:
	Indeksat e përcaktimit të kualitetit të ujërave – Indeksat e bazuar në vlerat tolerante

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Punë praktike në terren – përcaktimi i kualitetit të një lumi

	Java e nëntë:  
	Punë praktike në terren – përcaktimi i kualitetit të një lumi II

	Java e dhjetë:
	Punë praktike në terren – përcaktimi i kualitetit të një lumi III

	Java e njëmbedhjetë:
	Përpunimi laboratorik i të dhënave nga terreni – përpunimi taksonomik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përpunimi laboratorik i të dhënave nga terreni – llogaritja e indeksit të Hilsenhoffit

	Java e trembëdhjetë:    
	Gjitarët si bioindikatorë 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Peshqit si bioindikatorë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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